y solenniter, id est, interrogationem præcessisse, & responsionem secutam esse: vt insti. de fideiuss. §. fina. & de inuti. stipu. §. si scriptum.

† Scribentes hic cōmuniter intelligūt istū text. quē ad hoc reputant subtilē, quod tot sunt stipulationes, quot sūt res vel summæ obligationē deductæ, licet sit vna verborū cōceptio. sed si nō sunt specificatæ, sed sub vniuersali vel generali nomine collectæ sūt: cōfetur vna stipulatio continēs plura corpora. Bolog.

• i. quatuor equorum. l. i. §. sed & si. s. eo. l. parui. s. de condic. furt. vbi Græci hic faciūt thema tertium.

2] Fran. Are. hic istā glo. reputat singul. ad hoc quòd ille cui debetur centum, nō potest petere quinquaginta simpliciter, sed debet petere quinquaginta ex ceterum sibi promissis. Bolo.

i Lecticariorum. licet enim multa in his corpora sint, tamen plura sunt quæ vnum corpus faciunt.

k illud. aliud si sub diiuncta cōiunctione: vt Stichū aut Pamphilū: vt. s. quando di. leg. ce. l. cum illud. & j. cod. l.

scriptum. & C. de contrahen. & commit. stipu. l. j. Item intellige quando in instrumento principalis debiti hoc scripsit. si enim in alia charta, non inuenitur causa: & sic non valeret: vt. s. de prob. l. cum de indebito. in fi. Item an admittatur probatio in contrarium? quidam non. tu dic quod sic: vt. s. de pac. l. iurifgentium. §. quod fere. Itē no. quod præsuntur solennitas: vt hic, & dictis concor. Sed contra. s. de Publi. l. quæcunq; §. fi. sed hic non potest esse fideiussio, nisi interrogatio & responsio sit. & ideo hic consequitur. ibi autem emptio potest esse de fa & o sine auctoritate tutoris. Item hæc lex locum habet in his qui iure communi possunt efficaciter obligari. secus ergo in muliere & minore. nam non præsumo vel minorem iurasse, vel mulierem Velleiano renunciasse, vel illud sciuisse per quod Velleianum cesseret: quia sic aliquid extrinsecus intelligeret: quod esse non debet: vt. d. l. de Publi. l. quæcunq; in fi. Item not. argu. * quod ex quo aliquid inuenitur scriptum: præsuntur voluisse scribens. sic C. de nō nu. pecu. auth. cōtra qui propriam. & s. de dona. l. ex hac.

Si rem meam sub conditione stipuler: * **vtilis est stipulatio, si conditionis existentis tempore mea non sit.**

Glo. in principio intelligit hanc legem siue conditio sit intrinseca, puta si deserit mea esse. siue extrinseca: puta si naus ex Asia venerit. & bene dicit. Pau. de Cast.

XXXI. POMPONIUS libro vicen-simo quarto ad Sabinum.

Si in nomine serui quem stipularem dari, erratū fuisse, † cum de corpore constitisset: † placet stipulationem valere.

XXXII. VLPIANVS libro quadra-gensimo septimo ad Sabinum.

Si in nomine serui quem stipularem dari, erratū fuisse, † cum de corpore constitisset: † placet stipulationem valere.

Quid si moriatur ante diem? respondeo, tenetur: quia dies interpellat, & constituit promissorem in mora. Pau. de Cast.

XXXIII. POMPONIUS libro vi-censimo quinto ad Sabinum.

Si Stichus certo die dari promissus, ante diem † moriatur: non tenetur † promissor. †

Si res nō est in cōmercio stipulatoris: nō valet stipulatio. sec⁹ si nō est in cōmercio promissoris. Bart.

Si rem meam. CASVS. Rem meā stipulor à te sub cōditione, si imperator in Italiam venerit. an valeat huiusmodi stipulatio? Respon. quod si tempore existentis conditionis res illa mea non sit, valet stipulatio: aliàs non. Franciscus Accur.

a stipuler. scilicet dari, puta si naus ex Asia venerit: vel si mea esse deserit hinc ad annum: quo casu inspicitur an sit mea tēpore existentis conditionis: & tunc non valet: quia quod meum est, & c. vt supra. l. scire. §. si à fure. an non: & tunc valet: vt hic, & j. eo. existimo. & s. de contrahen. empt. l. existimo. & de leg. j. cetera. Sic ergo inspicitur tempus existentis conditionis. licet aliàs diceretur inspicere tempus præsens: vt. j. eo. si filiusfa. in princ. quæ est contra. Sol. illud quo ad acquisitionem: hoc quo ad substantiam contractus, valeat aut non: licet huic solutioni insit arg. contra. j. de stipu. seruo. l. vsufr. Item an sit rei commercium, inspicitur præsens tempus: vt. j. inter stipulantem. §. sacram. Item quid econtra si stipulor in calu in quo mea futura sit, & illam rem quæ nunc non est mea? Respon. aut si cum mea erit, & nō valet: vt insti. de inuti. stipu. §. versa vice. Si dicam: si naus ex Asia venerit: & interim fiat mea: aut ex causa lucratiua: & non tenetur: vt supra tit. j. l. omnes. aut ex non lucratiua: & tunc ad æstimationem tenetur promissor: vt. s. tit. j. l. si is. sed si pure rem meam stipulor dari, non valet: licet mea desinat esse: vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. & facit supra de vsufr. l. quotiens. §. si vero. versi. quod si Titius. & de condi. & demon. l. mea res.

Si in nomine. CASVS. Habebas vnicum seruum qui vocabatur Stichus: ego putabam eum vocari Pamphilum. dixi tibi: promittis mihi dare seruum tuum Pamphilum? dixisti, promitto. certe talis stipulatio valet: licet in nomine sit erratum: quia in corpore consensimus. Franciscus Accursus.

b Constitisset. aliàs non valet: vt. j. eo. l. inter stipulantem. §. si Stichus. quæ est cōtra. & facit s. de contrahen. empt. l. in venditionibus & emptionibus. & de re. du. l. pe. & de leg. j. l. iij. & s. eo. l. si id quod. & j. eo. quæ extrinsecus. §. fi. & C. de testa. l. si in nomine.

c Si Stichus. Ante diem. si non dolo & culpa eius. Accur.

Sd Non tenetur. etiam si interpellatus iam erat: vt. j. eo. l. cum filius. §. si. nā qui in specie tenetur, eius interitu liberatur: vt. s. eo. l. si ex legati. & j. e. l. is qui. & j. e. si seruu Stichus stipulatus fuero.

e Promissor. quia antea nulla erat petitio: ergo nulla mora: vt infra eo. l. si pupillus.

Multum. CASVS. Ista lex ponit pulchram differentiā inter stipulationē factam de re cuius commercium quis nō habet: ff. Nouum.

Si Stichus certo die dari promissus, ante diem † moriatur: non tenetur † promissor. †

Si res nō est in cōmercio stipulatoris: nō valet stipulatio. sec⁹ si nō est in cōmercio promissoris. Bart.

Si Stichus. Ante diem. si non dolo & culpa eius. Accur.

Sd Non tenetur. etiam si interpellatus iam erat: vt. j. eo. l. cum filius. §. si. nā qui in specie tenetur, eius interitu liberatur: vt. s. eo. l. si ex legati. & j. e. l. is qui. & j. e. si seruu Stichus stipulatus fuero.

e Promissor. quia antea nulla erat petitio: ergo nulla mora: vt infra eo. l. si pupillus.

Multum. CASVS. Ista lex ponit pulchram differentiā inter stipulationē factam de re cuius commercium quis nō habet: ff. Nouum.

& promissionem rei etiam cuius commercium quis non habet. Nam si quis stipuletur rem cuius commercium nō habet, est tantum inutilis stipulatio: & nullū præstat interesse. si vero quis promittat rem cuius commercium nō habet, nocet sibi: quia tenebitur stipulatori ad interesse. Franciscus.

XXXIII. VLPIANVS libro quadra-gensimo octavo ad Sabinum.

Multum interest vtrum ego stipuler rem cuius commercium habere non possum: † an quis promittat. † Si stipuler rem cuius commercium non habeo: † inutilem esse stipulationem placet. † si quis promittat cuius non commercium habet: † ipsi nocere, † non mihi.

Si stipulatio cōtinet impossibilitatem de iure, vel natura: nō valet. Bartolus.

XXXV. PAVLVS libro duodecimo ad Sabinum.

Si stipulor vt id fiat quod natura fieri non concedit: † nō magis obligatio consistit, quàm cum stipulor vt detur quod dari non potest: † nisi per quem † stetit quo minus † facere id possit. Item quod leges fieri prohibent, si perpetuam causam † seruaturum est, cessat obligatio: veluti si sororem † nupturam sibi aliquis stipuletur. quāquam etiam si non sit perpetua causa, vt recidit † in

delictum, vt in heretico: & tunc nihil debetur: vt hic, & de le. ij. l. mortuo. §. Labeo. & facit. s. quæ res pig. ob. poss. l. j. §. fi.

h Non habeo. propter delictum proprium, vel sectæ diuersitatem, prout dixi. Accursus.

i placet. aliter in legato. tūc enim quamuis habere rem non possit: si tamen haberi potest, æstimatio debetur si testator sciens legauit: vt dicitur de militia seruo legata: vt. s. de lega. j. l. filiusfamilias. §. si quid alicui. & de leg. iij. fideicommissa. §. si seruo. secundū Ir. Vel vt ibi dixi, erat personæ vitium: hic delictum, vel diuersitas sectæ: vt modo not.

k Non habet. cum habeam ego, veluti si Iudæus seruum Christianum promittat, cuius commercium non habet. Accursus.

l Nocere. nam interesse præstabit. difficultas enim, & c. vt. s. eo. l. stipulationum. j. §. ex quo, in fi.

Si stipulor. CASVS. Idem est stipulari vel promittere facere quod non potest fieri, & promittere dare quod nō potest dari. [ITEM QVOD LEGES.] Stipulor à te aliquid quod est cōtra legem. dicendum est quod stipulatio non valet, cū est ibi perpetua causa prohibitionis. Et licet ista causa prohibitionis cesseret: tamen si sit postea contra bonos mores, non tenet stipulatio. Exemplum est: Si stipulor sororem meam mihi nupturam (duplex est enim soror: naturalis, & adoptiua) quanquam ista stipulatio cessaret in sorore naturali: tamen adhuc remaneret in sorore adoptiua, propter bonos mores, qui prohibent matrimonium cōtrahi cum sorore adoptiua etiā mancipata. [SI IN LOCANDO.] Planus est. Franciscus Accur.

m Non concedit. vt Hippocentaurum, vel vt cælum digito tãgas. Accursus.

n Dari non potest. vt Stichus, qui mortuus est: vt. j. eo. l. inter. §. pe. & facit ad hoc insti. de inuti. stip. in prin. Accur.

o Per quem. scilicet promissorem.

p Quo minus. veluti si in mora fuit promissor, & interim Stichus decefferit: vt dicto. §. penul.

q Causam. prohibitionis. aliàs est in textu.

r Si sororem. sed an valet in alia quæ non sit soror? Respon. non: vt. j. eo. l. Titia. licet sit arg. contra. s. de spon. l. ij. quare ergo hic dicit de his quæ perpetuo prohibentur? Respon. ideo quia in his ipso iure non tenet stipulatio: licet in aliis teneat. sed obstat exceptio. & facit. C. de legi. & con. l. non dubium.

t Recidit. id est accidit.

f Non possum. tamen in cōmuni haberi potest. Azo.

g Promittat. rem. s. cuius commercium non habet. Et dic quod licet lex ista ita generaliter distinguat, tamen subdistingui potest: quia si rei nō est cōmerciū generaliter, quia sacra sit: non valet: vt. j. inter stipulātē. §. sacra. & de lega. j. l. apud Iulianū. §. fi. & de leg. ij. l. mortuo boue. & de lega. iij. l. fideicommissa. §. si seruo alieno. Si autem in cōmuni est, sed in promittente non est: tenetur indistincte quacunque ex causa impediatur habere rei commercium: vt. s. de lega. ij. mortuo boue. §. Labeo. In stipulatore subdistingue, an propter vitium personæ: & debetur ei æstimatio: vt de lega. j. filiusfamilias. §. si quid alicui. aut propter sectæ diuersitatē, vt in Iudæo & micipio Christiano: vt. C. ne Iudæ. manci. Christi. l. j. vel propter

Re non existente in cōmercio ad quid teneatur stipulator seu promissor & ob serua hanc distinctionē.

† Adde qd not. in. l. si me. in apo. stil. ad text. in ver. in no mine tatum s. de acqui. posses.

a) Scribē. hic maxime Bal. dicunt istā glo. not. ad hoc, qd instrumentū publicū in dubio præsuntur esse confectū de partū voluntate: & pro ratione dic hoc ideo quia hæc est solennitas intrinseca: quare non mirū si præsuntur in terrenis actu. Bolo.

a *Adoptiva*. quam possum accipere finita adoptione: vt insti. de nup. §. ij. sed in naturali bene est perpetua causa prohibitionis.
b *Non responderit*. incontinenti, vel quantum ad verba non est responsum.
c *Consentitur*. cū interrogato ab interrogate ex interuallo etiam.
d *Responsum est*. ex interuallo.

e *Confirmantur*. vt & §. tit. j. l. in quibuscūque. & facit. §. de cōtrahe. emp. l. in vēditionibus.

S *I quis*.] **CASVS**. Promisi tibi fundū meū deducto vsufructu. postea per dolum suastisti mihi quod promittere tibi cum vsufructu. certe non valet promissio, siue stipulatio. Sed quid? emi à te equum minus iusto pretio: scilicet pro octo scutis, qui valebat xx. hoc tamen non feci dolo. postea stipulor à te equum prædictū mihi tradi. an possim agere ex illa stipulatione? certe non: quia dolo facit qui vult petere ex stipulatione quæ continet iniquitatem. **Frac. Accursius.**

f *Obligari*. veluti promitti fundum sine vsufructu. vel excipiendo iter & actum.

g *Per machinationem*. id est dolum: veluti fundū cum vsufructu. vel nō excipiendo iter. Sed **H. dicit** vt cum proposuerā

obligari, dolo inductus sum. quod non placet: quia non in qualitate, sed in substantia deciperer. **Alj** etiā intelligunt hanc. l. quādo super contractu in bonæ fidei interuenit stipulatio: nō in stricti iuris: vt. **C. de inuti. stipu. l. dolo.**

h *Obstrictus*. de rigore.

i *Intercesit*. in contrahenda stipulatione.

k *Dolum habet*. qui proprie nō potest dici dolo: sed ipsa res iniqua est: vt si sine causa promiserit totum, vel pro parte stipulatus sum rem quam minus emi dimidia iusti pretij. vel da exemplum de dolo superueniente: vt. §. de excep. do. l. apud **Celsum**. §. **Labeo**. & l. ij. §. item quæritur.

l *Ex ea stipulatione*. quæ re ipsa iniquitatem continet.

S *I certos*.] **CASVS**. Habebam in arca mea. c. scuta vetera in vna bursa, quæ mihi donata fuerunt à patre meo tali tempore. tu stipulatus es à me ista. c. scuta. postmodum fur quidam subtraxit mihi ista. c. scuta. an tibi teneat illa soluere, vel alia? **Respon. qd** nec illa, nec alia tibi debeo, ex quo perdita sunt ista. **Fran. Acc.**